
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00701
 

DEL 11/10/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
11/10/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto della composizione della delegazione trattante di parte sindacale del Comparto Sanità, della Dirigenza Sanitaria, 

Medica e Veterinaria e della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegato "A" 1  Allegato "B" 1 

Allegato "C"  1    

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
11/10/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 
Premesso che l’art. 2 del C.C.N.Q. per la definizione della composizione delle Aree di contrattazione collettiva 

nazionale di cui all’art. 7 del C.C.N.Q. del 03.08.2021 prevede: 

- al comma 3 che “L’area delle Funzioni Locali comprende i dirigenti delle amministrazioni del comparto delle 
Funzioni Locali di cui all’art. 4 del CCNQ 3/8/2021, i dirigenti amministrativi, tecnici e professionali delle 

amministrazioni del comparto Sanità di cui all’art. 6 del CCNQ 3/8/2021, nonché i segretari comunali e provinciali ”; 

- al comma 5 che “L’area della Sanità comprende i dirigenti medici, veterinari, odontoiatri e sanitari delle 
amministrazioni del comparto Sanità di cui all’art. 6 del CCNQ 3/8/2021, ivi compresi i dirigenti delle professioni 
sanitarie di cui all’art. 6 della legge 10 agosto 2000, n. 251, con esclusione dei dirigenti amministrativi, tecnici e 

professionali di cui al comma 3”. 

Richiamato il: 

 Capo I - “Sistema delle relazioni sindacali” del Titolo II - “Relazione Sindacali” del C.C.N.L. relativo al Comparto 
Sanità 2019 -2021;  

 Capo I - “Sistema delle relazioni sindacali” del Titolo II - “Relazione Sindacali” del C.C.N.L. dell’Area Sanità 2016 -
2018; 

 Capo I - “Sistema delle relazioni sindacali” del Titolo II - “Relazione Sindacali” del C.C.N.L. relativo al personale 

dell’Area delle Funzioni Locali 2016 -2018; 

Visti: 

 l’art. 9 del C.C.N.L. relativo al Comparto Sanità 2019 -2021, che individua quali soggetti sindacali titolari della 
contrattazione integrativa aziendale: 

a) la RSU; 

b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie. 

 l’art. 7 del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Sanità 2016 – 2018, che individua quali soggetti titolari della 

contrattazione integrativa aziendale:  

a) le RSA di cui all’art. 42, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, fino a quando non sarà definita una disciplina 
contrattuale nazionale sulla rappresentanza sindacale dei dirigenti della presente area, in coerenza con la natura 

delle funzioni dirigenziali; 

b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL. 

 l’art. 7 del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016 - 2018, che individua quali soggetti 
sindacali titolari della contrattazione integrativa aziendale: 

a) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL;  

b) le rappresentanze sindacali aziendali costituite espressamente per la presente area contrattuale ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. n. 165 del 2001 dalle organizzazioni sindacali rappresentative, in quanto ammesse 
alle trattative per la sottoscrizione dei CCNL della stessa area dirigenziale, ai sensi dell’art. 43 del d. lgs. n. 
165/2001.Tale previsione non si applica per la contrattazione integrativa dei segretari comunali;  

c) i rappresentanti delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL per la contrattazione 
integrativa di livello nazionale dei segretari. 

Considerato che: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

 con D.D.G. n. 2022/00336 del 13.05.2022, l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza ha preso atto della composizione 
della nuova RSU, così come risultante dalle elezioni del 5-6-7 aprile 2022; 

 con nota Prot. n. 66939 del 12.07.2023, l’Azienda ha richiesto alle Segreterie Nazionali e Regionali delle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del C.C.N.L. relativo al Comparto Sanità 2019 -2021 di nominare i delegati alle 

trattative aziendali e i loro sostituti; 

 con nota Prot. n. 67135 del 12.07.2023, l’Azienda ha richiesto alle Segreterie Nazionali e Regionali delle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area Sanità 2016 – 2018 di nominare i 

delegati alle trattative aziendali e i loro sostituti 

 con nota Prot. n. 66852 del 12.07.2023, l’Azienda ha richiesto alle Segreterie Nazionali e Regionali delle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016 - 2018, di 

nominare i delegati alle trattative aziendali e i loro sostituti 

Rilevato che, giusta chiarimenti ARAN: 

- “Non esistono norme contrattuali né di legge che pongano limiti alla libertà di qualsiasi sigla sindacale di definire la 
composizione della propria delegazione trattante, in sede nazionale come in sede locale ”. 

- “In nessuno dei contratti stipulati dall’A.Ra.N. è fissato il numero dei componenti della delegazione trattante in 
sede aziendale, lasciando tale compito alla libera scelta delle parti. In ogni caso, ove queste si siano auto vincolate, 
le modalità per rivedere il numero dei componenti la delegazione trattante vanno ridefinite attraverso un nuovo 
protocollo”; 

- Qualora le RSU non adottino un regolamento di funzionamento interno, “tutti i componenti della RSU hanno diritto 
di partecipare alle trattative aziendali”; 

Preso atto delle nomine pervenute dalle rispettive OO.SS. con le note riportate negli Allegati “A” “B” e “C” al 

presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale;  

Preso atto che le designazioni pervenute annullano tutti i precedenti accrediti delle OO.SS., e che eventuali 
modifiche o integrazioni dovranno essere comunicate formalmente a questa Azienda; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di prendere atto delle designazioni dei delegati alle trattative aziendali, e loro sostituti, effettuate dalle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del C.C.N.L. del Comparto Sanità 2019 - 2021, del C.C.N.L. relativo al personale 
dell’Area Sanità 2016 – 2018 e del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016 – 2018, riportate 

negli Allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che le composizioni delle delegazioni trattanti di parte sindacale per il Comparto Sanità, per l’Area della 
Dirigenza Sanitaria, Medica e Veterinaria e per l’Area della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa sono 
indicate nelle tabelle di cui agli Allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento di cui formano parte integrante e 

sostanziale; 

Di specificare che le designazioni pervenute annullano tutti i precedenti accrediti delle OO.SS., e che eventuali 

modifiche o integrazioni dovranno essere comunicate formalmente a questa Azienda; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 di prendere atto delle designazioni dei delegati alle trattative aziendali, e loro sostituti, effettuate dalle 
Organizzazioni Sindacali firmatarie del C.C.N.L. del Comparto Sanità 2019 - 2021, del C.C.N.L. relativo al personale 
dell’Area Sanità 2016 – 2018 e del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali 2016 – 2018, e 

riportate negli Allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale; 

e, per l’effetto 

 di dare atto che le composizioni delle delegazioni trattanti di parte sindacale per il Comparto Sanità, per l’Area 
della Dirigenza Sanitaria, Medica e Veterinaria e per l’Area della Dirigenza Professionale, Tecnica e 
Amministrativa sono indicate nelle tabelle di cui agli Allegati “A”, “B” e “C” al presente provvedimento di cui 

formano parte integrante e sostanziale; 

 di specificare che le designazioni pervenute annullano tutti i precedenti accrediti delle OO.SS., e che eventuali 

modifiche o integrazioni dovranno essere comunicate formalmente a questa Azienda; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza, per la massima diffusione, ai 

rappresentanti delle Organizzazioni sindacali richiamate; 

 di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Giuseppe Russo

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


